3
4

Дело № 5-674-2102/2024
УИД 86MS0042-01-2024-003257-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                          18 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Бахшиева Шами Ниязали оглы, … года рождения, уроженца … работающего в …», проживающего в …, в/у …,
УСТАНОВИЛ:
Бахшиев Ш.Н. 14 апреля 2024 года в 22:30 в районе д. 26 по ул. Кузоваткина г. Нижневартовск в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ управлял транспортным средством «КИА РИО», государственный регистрационный знак …., в состоянии опьянения, указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

На рассмотрение административного материала Бахшиев Ш.Н. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещался надлежащим образом.

Защитник Бахшиева Ш.Н. – Новичков Р.Н. в судебном заседании просил производство по делу об административном правонарушении прекратить за отсутствием состава административного правонарушения, пояснил, что Бахшиев Ш.Н. не управлял автомобилем, а управлял его знакомый ФИО.
Мировой судья, заслушав защитника, исследовал следующие материалы дела: протокол 86 ХМ 598251 об административном правонарушении от 23.04.2024; извещение о времени и месте составления протокола, с распиской привлекаемого лица; протокол 86 СЛ 032212 об отстранении Бахшиева Ш.Н., от управления транспортным средством от 14.04.2024 года, согласно которому основанием для его отстранения послужило наличие признаков опьянения - запах алкоголя изо рта; акт 86 ГП 047672 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 14.04.2024, согласно которому у Бахшиева Ш.Н., установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора алкометр «Кобра», заводской номер 001254, составили 0,313 мг/л, с результатом Бахшиев Ш.Н., не согласился; показания прибора (бумажный носитель) алкометр «Кобра» заводской номер 001254, выход тест 0,313 мг/л; протокол 86 НП 029407 от 14.04.2024 о направлении Бахшиева Ш.Н., на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которого, основанием для его направления послужило несогласие с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, пройти медицинское освидетельствование Бахшиев Ш.Н., согласился;  справку к акту медицинского освидетельствования от 15.04.2024, согласно которой у Бахшиева Ш.Н. обнаружены клинические признаки опьянения; акт медицинского освидетельствования № 781 от 15.04.2024, согласно которого у Бахшиева Ш.Н., установлено состояние опьянения (0,267 мг/л). Также проведено исследование биологического объекта (мочи), наркотические средства, психотропные вещества и их метаболиты не обнаружены; протокол задержания ТС от 15.04.2024; рапорт ИДПС ФИО2. от 15.04.2024, согласно которого, находясь на службе с 14.04.2024 по 15.04.2024, в составе с/п 151 совместно с ИДПС ФИО3 . получили вызов на место ДТП, где один из участников ДТП Бахшиев Ш.Н. (водитель автомобиля «КИА РИО», государственный регистрационный знак ….) имел признаки опьянения – запах алкоголя изо рта, далее его отстранили от управления ТС, провели освидетельствование на месте, в связи с несогласием лица с результатами, потребовали проехать в МУ ПНБ г. Нижневартовска, Бахшиев Ш.Н. согласился, после медицинского освидетельствования, водитель был извещен о необходимости явки в ГИБДД для составления протокола; копии объяснений Бахшиева Ш.Н., ФИО4., от 14.04.2024; копию схемы места ДТП от 14.04.2024, с которой водитель Бахшиев Ш.Н. согласился, о чем имеется подпись последнего; параметры поиска в отношении Бахшиева Ш.Н., справку инспектора ОИАЗ ГИБДД УМВД по городу Нижневартовску об отсутствии в действиях Бахшиева Ш.Н. признаков состава преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, и частей 2,4,6 статьи 264 УК РФ; видеозапись, на которой зафиксирована процедура отстранения Бахшиева Ш.Н. от управления транспортным средством, проведена процедура освидетельствования на месте, с результатами Бахшиев Ш.Н. не согласился, в связи с чем было потребовано проехать в МУ ПНБ г. Нижневартовска, с чем привлекаемое лицо согласился, после медучреждение водителю вручено извещение о необходимости явки в ГИБДД для составления протокола об административном правонарушении.

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Административная ответственность по части 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"   определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке.

Согласно материалам дела, у Бахшиева Ш.Н. были выявлены признаки опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, в связи с чем Бахшиеву Ш.Н. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, в связи с несогласием Бахшиева Ш.Н. с результатами освидетельствования на месте, он был направлен в БУ ПНБ г. Нижневартовска для прохождения медицинского освидетельствования, как следует из акта медицинского освидетельствования от 15.04.2024, у Бахшиева Ш.Н. установлено состояние опьянения.

Субъектом вменяемого административного правонарушения может быть только водитель.

Тем самым для привлечения лица к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях должен быть установлен факт управления водителем транспортным средством.

Мировой судья приходит к выводу, что факт управления Бахшиевым Ш.Н., 14.04.2024 года в 22 час. 30 мин. по адресу: улица Кузоваткина, д. 26 в городе Нижневартовске, транспортным средством «КИА РИО», государственный регистрационный знак …., в состоянии алкогольного опьянения, подтверждается материалами дела, в том числе актом освидетельствования на состояние опьянения, протоколом отстранения от управления транспортным средством, актом медицинского освидетельствования, схемой места дорожно-транспортного происшествия, с которой водитель Бахшиев Ш.Н. согласился, о чем имеется подпись последнего, а также объяснениями участников ДТП от 14.04.2024 года - водителя автомобиля «КИА РИО», государственный регистрационный знак …, Бахшиева Ш.Н. и водителя автомобиля «КИА РИО», государственный регистрационный знак …, ФИО5.

Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к Бахшиеву Ш.Н. именно как к лицу, управляющему транспортным средством, при этом он выразил согласие пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, и прошел его.

Согласно видеозаписи, Бахшиев Ш.Н. не отрицает факт управления транспортным средством, не упоминает, что с ним в автомобиле находился некий Баширов С.М., который со слов защитника управлял автомобилем, ходатайств о привлечении конкретных людей в качестве свидетелей не заявляет. Более того, в своих объяснения от 14.04.2024 года Бахшиев Ш.Н. указывает, что в момент ДТП именно он управлял транспортным средством «КИА РИО», государственный регистрационный знак …, а в его автомобиле был один пассажир ФИО6., у которого также были отобраны объяснения. При даче объяснений Бахшиеву Ш.Н. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также ст. 51 Конституции РФ, о чем имеется подпись последнего.
В связи с чем, мировой судья расценивает позицию защитника Бахшиева Ш.Н., отрицающего факт управления последним транспортным средством, избранным способом защиты, оснований сомневаться в виновности привлекаемого лица в совершении вменяемого правонарушения не имеется.
Порядок сбора и закрепления доказательств, в том числе Правила освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. N 1882, должностными лицами административного органа не нарушены.

Процессуальные действия в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, осуществлялись должностными лицами в соответствии с частью 2 статьи 27.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях с применением видеозаписи.

Собранные по делу доказательства соответствуют требованиям, установленным Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Бахшиев Ш.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, которая предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях и считает, что Бахшиеву Ш.Н., необходимо назначить административное наказание в виде штрафа в размере тридцать тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 32.2 и 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Бахшиева Шами Ниязали оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, БИК 007162163, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240480010749.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 125.

Неуплата административного штрафа в указанный законом срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу, при условии сдачи лицом, лишенным специального права, в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего водительского удостоверения в ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2.

…
Мировой судья

   Л.И. Трифонова